Дело № 1-37/2025

УИД 61RS0053-01-2024-001509-96

Приговор

Именем Российской Федерации

05 февраля 2025 года г. Семикаракорск 

Семикаракорский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Шевцова Д.Г., 

при секретаре судебного заседания Сахаровой Л.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Семикаракорского района Ростовской области Оленева В.С., 

защитника подсудимого - адвоката Власенко А.Б.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 11.06.2015 Семикаракорским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 09.12.2016 освобожден по отбытию наказания;

- 28.06.2017 Семикаракорским районным судом Ростовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- 15.08.2017 Семикаракорским районным судом Ростовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 28.06.2017 окончательно назначено наказание в виде 2 лет 1 месяц лишения свободы, 26.07.2019 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 3141 УК РФ,

установил:

ФИО1 в период времени с 23.08.2023 по 14.06.2024, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему решением Семикаракорского районного суда Ростовской области от 24.11.2021 в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов следующего дня, обязательной явки четыре раза в месяц, в первую, вторую, третью, четвертую пятницу месяца в Отдел МВД России по Семикаракорскому району. Осознавая общественную опасность своих действий, направленных на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде совершения административных правонарушений и преступления против правосудия и желая их наступления, умышлено неоднократно не соблюдал административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц, в первую, вторую, третью, четвертую пятницу месяца в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, согласно установленного графика, с которым он ознакомлен под роспись, а именно: 07.07.2023 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего 23.08.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – «несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния» и ему назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей. Также 13.10.2023 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего 27.11.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – «повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния» и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 2000 рублей. Так же, в 17.11.2023 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего 21.11.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – «несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния» и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1200 рублей. Так же, он 02.02.2024 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего 06.03.2024 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – «повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния» и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 2200 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом ФИО1, будучи осведомленным о наложении на него ограничений и привлеченным за их несоблюдение к административному наказанию, умышлено и целенаправленно не соблюдал административное ограничение в виде запрета на пребывание вне места своего жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а именно в 22 часа 20 минут 14.06.2024 находился, вопреки установленного запрета, вне места жительства, а именно около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, появился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, где был задержан сотрудниками полиции, 14.06.2024 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание, в виде административного штрафа в сумме 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления не признал и показал, что 07.07.2023 он не явился в полицию для отметки, потому что его не отпустили с работы, он был на посевной. 15.10.2023 он не явились для отметки, был в больнице, взял справку предъявлял Максиму, участковому. 17.11.2023 он ездил в Ростов, справку отдавал ФИО13, фамилию не знает, он местный участковый. Почему 02.02.2024 не явился на отметку, не помнит. С 20 по 24 февраля 2024 года лежал в хирургии в Семикаракорске. 02.02.2024 мог лежать в Вислом. 14.06.2024 он никуда не выходил, он с 23 по 25 был дома. Постановление от 23.08.2023, постановление от 11.11.2023, постановление от 21.11.2023, постановление от 05.02.2024, постановление от 14.06.2024, им не обжаловались.

Из показаний ФИО1, данных в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в интересующей части следует, что решением Новочеркасского городского суда от 19.04.2019 установлен административный надзор сроком на 8 лет с применением следующих административных ограничений: 1. обязательная явка на регистрацию в ОМВД России по Семикаракорскому району два раза в месяц, согласно графику. 2. Запрет выезда за территорию Семикаракорского района. Решением Семикаракорского районного суда Ростовской области от 24.11.2021 ему были установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов утра, и в виде обязательной явкой четыре раза в месяц в Отдел МВД России по Семикаракорскому району. 

07.07.2023 он не явился на регистрацию Отдела МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего, в отношении него УУП ст. лейтенантом полиции ФИО6 был составлен административный протокол от 23.08.2023 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей. 

13.10.2023 он так же не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего, в отношении него лейтенантом полиции ФИО7 был составлен административный протокол от 11.11.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 2000 рублей. 

17.11.2023 он в нарушении установленного ему судом ограничения, не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего, в отношении него лейтенантом полиции ФИО7 был составлен административный протокол от 21.11.2023 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 1200 рублей. 

02.02.2024 в нарушении установленного ему судом ограничения, не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего, в отношении него ст. лейтенантом полиции ФИО6 был составлен административный протокол от 05.02.2024 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 2200 рублей. 

14.06.2024 он не находился дома после 22:00 часов. Был в гостях у знакомого, распивал спиртосодержащую продукцию. Когда возвращался домой, его остановили сотрудники полиции, а именно УУП лейтенант полиции Свидетель №3 и инспектор ОАН лейтенант полиции Свидетель №2 в 22:20 часов около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он появился в общественном месте в состоянии сильного алкогольного опьянения. Всех событий он не помнит, так как был пьян, однако действительно помнит, что он упал на землю когда шел домой. Далее ему предложили проехать в больницу в г. Семикаракорск на медицинское освидетельствование, на что он добровольно согласился. После чего, в отношении него Свидетель №3 был составил административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, с протоколом он был согласен, свою вину признал. За данное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Он знал и осознавал, что своими действиями нарушал ограничения административного надзора, а так же своими действиями нарушал общественный порядок, но ввиду того, что знакомый пригласил его на день рождения, он не смог отказаться. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось (л.д. 90-93). 

Несмотря на непризнание ФИО1 вины в совершении указанного преступления, его вина в совершении инкриминируемого ему деянии подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания по уголовному делу, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части следует, что 14.06.2024 в вечернее время суток он направился к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Он к нему пришел примерно в 20:00 часов, там уже находился ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Далее он помогал ФИО14 стелить крышу. Примерно в 22:20 часов они стали расходиться по домам. ФИО1 ушел немного раньше. Когда он вышел из подворья и направился к себе домой, по пути он увидел полицейский автомобиль. К нему обратились сотрудники полиции и попросили побыть в качестве понятого, на что он добровольно согласился. Ему разъяснили, что сотрудниками полиции был задержал ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. В его присутствии на ФИО1 был составлен административный протокол сотрудниками полиции, который ФИО1 добровольно подписал. В его присутствии на ФИО1 какого либо морального либо физического давления оказано не было (л.д. 96-97);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания по уголовному делу, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части следует, что она исполняет обязанности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Семикаракорскому району. 29.07.2019 Врио инспектором УУП и ПДН ст. лейтенантом полиции ФИО8 на основании решения Новочеркасского городского суда Ростовской области от 19.04.2019 и имеющихся у него материалов, в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. Он был поставлен на профилактический учет и в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет. Согласно решению Новочеркасского городского суда Ростовской области от 19.04.2019, в отношении ФИО1 были установлены следующие административные ограничения: запрет на выезд за пределы Семикаракорского района Ростовской области, и обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решением Семикаракорского районного суда Ростовской области от 24.11.2021 в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц, в Отдел МВД России по Семикаракорскому району для регистрации и запрета пребывания вне жилого помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. 

ФИО1 был установлен и доведен под подпись график его прибытия в качестве поднадзорного лица на регистрацию в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, а именно ФИО1 должен был являться 4 раз в месяц: каждую первую, вторую, третью и четвертую пятницу месяца. Также ФИО1 были объяснены права и обязанности, и ему под подпись было выдано письменное предупреждение о нарушении установленных в отношении него, административных ограничений. Также ФИО1 был предупрежден, что в случае нарушения им административных ограничений и обязанностей, он будет привлечен к административной или уголовной ответственности. ФИО1 было доведено, что если день, в который он должен прибыть на регистрацию выпадает на нерабочий праздничный день, то он все равно должен прибыть на регистрацию и отметиться либо у него, либо у постового. 

07.07.2023 ФИО1 не явился на регистрацию Отдела МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего, в отношении него УУП ФИО6 был составлен административный протокол от 23.08.2023 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей. 

13.10.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего, в отношении него лейтенантом полиции ФИО7 был составлен административный протокол от 11.11.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 2000 рублей. 

17.11.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего, в отношении него лейтенантом полиции ФИО7 был составлен административный протокол от 21.11.2023 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 1200 рублей. 

02.02.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Семикаракорскому району, вследствие чего, в отношении него ст. лейтенантом полиции ФИО6 был составлен административный протокол от 05.02.2024 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 2200 рублей. 

14.06.2024 в 22 часа 00 минут они совместно с УУП Свидетель №3 направились по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства. ФИО1 по месту жительства обнаружено не было, дома он не находился. Примерно в 22:20 часов около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, они увидели мужчину, который упал и полз по земле пытаясь подняться. Направившись в сторону мужчины, они помогли ему подняться, оказалось, что данным мужчиной оказался ФИО1 который появился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. В отношении него лейтенантом полиции Свидетель №3 был составил административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 с протоколом был согласен, вину признал. За данное правонарушение ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Так как несоблюдение установленных ограничений было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то в его действиях содержались признаки преступления предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Материал проверки в отношении ФИО1 был передан в ОД ОМВД России по Семикаракорскому району Ростовской области, для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 100-103);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе дознания по уголовному делу, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части следует, что он работает в должности УУП ОМВД России по Семикаракорскому району и обслуживает административный участок Бакланниковского сельского поселения. 14.06.2024 он совместно с инспектором УУП и ПДН Свидетель №2 осуществлял проверку ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого, согласно решения Новочеркасского городского суда Ростовской области от 19.04.2019 в отношении ФИО1 были установлены следующие административные ограничения: запрет на выезд за пределы Семикаракорского района Ростовской области, и обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решением Семикаракорского районного суда Ростовской области от 24.11.2021 в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц, в Отдел МВД России по Семикаракорскому району для регистрации и запрета пребывания вне жилого помещения, являющего местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. 

14.06.2024г. в 22 часа 00 минут при очередной проверке ФИО1 по месту жительства было установлено, что он не находился дома. Им совестно с инспектором ОАН Свидетель №2 было произведено патрулирование на служебном автомобиле х. Бакланники, и в 22:20 часов около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, они увидели мужчину который появился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, это выражалось в том, что он упал и полз по земле, пытаясь подняться. Направившись в сторону мужчины, они помогли ему подняться, оказалось, что данным мужчиной оказался ФИО1, который имел неопрятный внешний вид, его одежда была грязная, у него был резкий запах алкоголя из полости рта. ФИО1 является инвалидом, у него физически отсутствует часть ноги, при ранее проводимых с ним профилактических бесед, ФИО1, будучи в трезвом состоянии, передвигался самостоятельно, при этом не падал и не ползал по земле. Ими было предложено ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что ФИО1 согласился, и они направились в ГБУ РО ЦРБ Семикаракорского района для прохождения медицинского освидетельствования. После прохождения медицинского освидетельствования, им в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 с протоколом был согласен, вину признал. За данное правонарушение ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей (л.д. 104-106);

- решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 19.04.2019, согласно которому в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с установлением следующих административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещении выезда за пределы Семикаракорского района Ростовской области (л.д.9-11); 

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 29.07.2019, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор (л.д. 4);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29 июля 2019 года, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Семикаракорскому району два раза в месяц в каждую первую и четвертую пятницу месяца, а также ФИО1 доведены административные ограничения, установленные в отношении него решением суда (л.д. 5);

- предупреждением от 29.07.2019 согласно которому поднадзорный ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 6);

- решением Семикаракорского районного суда Ростовской области от 24.11.2021 в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде обязательства о явке на регистрацию четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно установленного графика; запретить пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня (л.д. 14-15);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 07.01.2023, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Семикаракорскому району четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно установленного графика, а также ФИО1 доведены административные ограничения, установленные в отношении него решением суда (л.д. 16);

- предупреждением от 07.01.2023, согласно которому поднадзорный ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 17);

- предупреждением от 12.01.2023, согласно которому поднадзорный ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ст.11 ФЗ РФ от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 18-19); 

- листом регистрации поднадзорного лица ФИО1 УПД № 107 (л.д. 28-30);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 23.08.2023, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей (л.д. 32);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 21.11.2023, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1200 рублей (л.д. 34);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 27.11.2023, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 2000 рублей (л.д. 36-37);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.03.2024, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 2200 рублей (л.д. 47-50);

- актом посещения поднадзорного лиц по месту жительства или пребывания от 14.06.2024, согласно которому ФИО3 был посещен по месту жительства (пребывания), по результатам посещения отсутствовал по месту жительства (л.д. 56);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 14.06.2024, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей (л.д. 58);

- актом медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) опьянения № 114 от 14.06.2024, согласно которому установлено состояние алкогольного опьянения ФИО1 (л.д. 60-61).

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора.

Оценивая приведенные выше показания свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, суд находит, что они последовательны, логичны, и в совокупности с иными приведенными доказательствами, а также показаниями самого подсудимого, устанавливают одни и те же факты, у них нет объективных причин оговаривать подсудимого, в связи с чем, суд основывает свои выводы на их показаниях. 

К показаниям подсудимого о непризнании им вины, суд относиться критически, расценивая их как попытку уйти от ответственности, и кладет в основу приговора оглашенные в суде показания, данные ФИО1 в качестве подозреваемого.

Допустимость и достоверность письменных доказательств, приведенных в описательно-мотивировочной части приговора, также проверена судом, требованиям уголовно-процессуального закона данные доказательства соответствуют, в связи с чем, суд основывает на них свои выводы. 

При таком положении, оценив последовательно собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в преступлении, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора, доказана.

Исходя из установленных судом обстоятельств, суд признает обвинение законным, обоснованным и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 3141 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 является инвалидом второй группы по общему заболеванию, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «умственная отсталость легкой степени с указанием на отсутствие или слабую выраженность нарушения поведения», состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя», по месту жительства характеризуется отрицательно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 15.10.2024 № 3796 «…в период инкриминируемого ему деяния у ФИО1 сохранялась способность изменять свое поведение адекватно меняющимся условиям окружающей обстановки. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается (л.д. 109-110).

С учетом обстоятельств дела и поведения подсудимого в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

В качестве обстоятельства, смягчающего ФИО1 наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает состояние здоровья ФИО1, в связи с установленной инвалидностью.

В действиях ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ усматривается рецидив преступлений, который образуется от судимости по приговору Семикаракорского районного суда Ростовской области от 11.06.2015. 

Обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание, в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Исходя из всей совокупности вышеизложенных обстоятельств, общих начал назначения наказания, установленных ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая также в соответствие с ч. 1 ст. 68 УК РФ характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд не находит исключительных обстоятельств и оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ (ст. 64 УК РФ).

Исходя из всей совокупности вышеизложенных обстоятельств и критериев назначения наказания, установленных ст. 6, 60 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, так как применение условной меры наказания не сможет обеспечить исправление подсудимого. 

Суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 531 УК РФ. 

В соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

В целях исполнения приговора мера пресечения в виде заключения под стражей изменению не подлежит.

Процессуальные издержки, связанные с предоставлением услуг защитника подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, так как в судебном заседании установлено тяжелое материальное положение подсудимого.

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 3141 УК РФ, назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей, оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления – отменить. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время нахождения ФИО1 под стражей в период с 13.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвоката за защиту интересов ФИО1 возместить за счет федерального бюджета отдельным постановлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Семикаракорский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи. Вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом.

Председательствующий –